
 
 

24121 Bergamo, Viale Papa Giovanni XXIII, 106 - tel.  035 2052 172  
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it Codice Fiscale 80004350163 P.IVA 01612800167  

 

 

  DECRETO RETTORALE  

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo,  
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 

 
OGGETTO: Integrazione del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-
2026 

IL RETTORE 

PREMESSO che, successivamente all’approvazione del programma triennale 2024-2026 degli 
acquisti di forniture e servizi, e precisamente in data 23 febbraio 2024, l’Ateneo ha avuto 
cognizione dell’ottenimento di un finanziamento all'interno del bilancio, che non risultava 
prevedibile al momento dell’approvazione del programma e che permette di soddisfare l’esigenza 
di promozione dell’attività di ricerca connessa al progetto MOST; 
 
VISTO l’art. 37, D.lgs. 36/2023 (Codice) ed il relativo allegato I.5, che disciplina la programmazione 
dei lavori e degli acquisti di forniture e servizi; 
 
VISTO l’art. 7, comma 8, lett. c) del suddetto allegato I.5, laddove viene prevista “l'aggiunta di uno 
o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non 
prevedibili al momento della prima approvazione del programma […]”; 
 
VISTO lo Statuto dell'Università di Bergamo, emanato con Decreto Rettorale Rep. 570/2023 del 01 
agosto 2023, pubblicato sulla GU serie generale n. 192 del 18 agosto 2023 e, in particolare, l’art. 14, 
comma 3 ai sensi del quale “Il Rettore, in caso di necessità e di urgenza, adotta, con proprio decreto, 
provvedimenti in materie di competenza del Consiglio di Amministrazione e del Senato 
Accademico, sottoponendoli a ratifica dell'Organo competente nella seduta immediatamente 
successiva.”; 
 
PRESO ATTO della deliberazione del Consiglio di amministrazione del 20 dicembre 2023, con cui è 
stato approvato il programma triennale 2024-2026 degli acquisti di forniture e servizi e ss.mm.ii., 
ai sensi del predetto articolo 37 del Codice; 
 

PRESO ATTO del bilancio unico di Ateneo di previsione triennale 2024-2026, e in particolare il 
budget economico/investimenti per l’esercizio 2024, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
nella seduta del 20 dicembre 2023; 

PRESA ATTO della comunicazione pervenuta tramite PEC in data 23 febbraio 2024 avente ad 
oggetto “CN MOST Aggiudicazione quota Flagship A” con la quale è stata comunicato che l’Ateneo 
è risultato vincitore del progetto Flagship Linea A [MOST Giro-E] per un totale agevolazione pari a 
372.900 euro; 
 
CONSIDERATO che,  ai sensi dell’art. 37, comma 3, del codice, nel programma triennale devono 
essere inseriti gli acquisti di forniture e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 
140.000 euro;  
 
CONSIDERATO che il programma triennale deve riportarne la priorità, individuata secondo quanto 
previsto dall’art. 6, commi 10 e 11, dell’allegato I.5; 
 
CONSIDERATO che il programma triennale deve riportare l’indicazione dei mezzi finanziari, di 
bilancio o di terzi, stanziati a copertura di ogni singolo intervento;  
 

http://www.unibg.it/


 
 

24121 Bergamo, Viale Papa Giovanni XXIII, 106 - tel.  035 2052 172  
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it Codice Fiscale 80004350163 P.IVA 01612800167  

 

 

CONSIDERATO che il costo relativo alla  procedura oggetto di integrazione della programmazione 
triennale è coperto per intero dall’assegnazione di cui alla nota del 23 febbraio 2024;  
 
CONSIDERATO che la sopravvenienza del finanziamento rispetto al tempo di approvazione del 
programma triennale delle acquisizioni di beni e servizi permette la modifica dello stesso nei limiti 
di legittimità; 
 
CONSIDERATO che l’ultima seduta utile del Consiglio di Amministrazione si è tenuta in data 31 
gennaio 2024 e che a tale data l’Amministrazione non aveva cognizione del finanziamento di cui 
alla comunicazione pervenuta tramite PEC in data 23 febbraio 2024; 
 
CONSIDERATO che il calendario degli organi collegiali di Ateneo prevede la prima seduta utile del 
Consiglio di Amministrazione al 13 marzo 2024; 
 
CONSIDERATO che procrastinare l’inserimento in programmazione dell’acquisto del servizio di 
promozione dell’attività di ricerca scientifica nell’ambito dell’evento Giro-E fino alla prima seduta 
utile del Consiglio di Amministrazione significherebbe ritardare l’avvio della procedura di gara 
relativa rendendo impossibile l’acquisizione del suddetto servizio in tempo utile per consentire 
all’Ateneo di promuovere la propria attività di ricerca scientifica all’interno dell’evento Giro-E che si 
terrà nel mese di maggio 2024; 
 
CONSIDERATO che quindi sussistono le ragioni di necessità ed urgenza a tutela dell’interesse 
pubblico predetto per l’emanazione del presente decreto rettorale con il quale provvedere 
all’integrazione dell’attuale programma triennale 2024-2026 degli acquisti di forniture e servizi con 
inserimento dell’acquisto sopra indicato e di cui all’allegato A; 

DECRETA 

1. di approvare l’integrazione relativa all’attuale programma triennale 2024-2026 degli acquisti di 
forniture e servizi, nei termini indicati in premessa e di cui all’allegato A, nell’intesa che l’attuale 
programma triennale 2024-2026 degli acquisti di forniture e servizi si intenda modificato nei 
termini di cui all’allegato stesso; 

2. di dare mandato agli uffici competenti per gli adempimenti di competenza. 
 

Il presente provvedimento, emanato ai sensi dell’art. 14, comma 3 dello Statuto vigente per motivi 
di necessità ed urgenza, sarà sottoposto a ratifica del Consiglio d’Amministrazione. 
 
Bergamo, data come da registro di protocollo  
 

IL RETTORE 
(Prof. Sergio Cavalieri) 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005) 

 

http://www.unibg.it/

